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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.Аргон является инертным газом и прак­
тически не реагирует с другими химическими веществами при нормальных усло­
виях. Однако в некоторых случаях соединения аргона (аргиды) могут формиро­
ваться и играть определенную роль в теплофизических процессах. В частности,
двухатомные соединения аргона, регистрируемые современными диагностически­
ми методами, встречаются практически во всех видах низкотемпературной плаз­
мы, где аргон используется в качестве буферного газа. Примерами такой плазмы
являются тлеющий разряд и индуктивно-связанная плазма, используемые в каче­
стве ионного источника в современной масс-спектрометрии. Соединения аргона
наблюдаются также в инертных матрицах, применяемых для исследования хими­
чески активных частиц, а также в астрономических объектах, таких как межзвезд­
ные туманности. Такимобразом, изучение соединений аргона является актуальной
задачей.

Масс-спектрометрия является мощным аналитическим инструментом, кото­
рый позволяет определить массу частиц и молекул, их состав, структуру и связи
с помощью измерения ионов, создающихся путем ионизации исследуемой пробы.
Этот метод обладает высокой чувствительностью и точностью, благодаря чему
его применение важно для многочисленных научных, промышленных и медицин­
ских направлений, при этом ионный источник является ключевым компонентом
масс-спектрометра, определяя его эффективность, точность и универсальность.

Двухатомные соединения аргона в плазме масс-спектрометра относятся к
так называемым фоновым ионам. Фоновые ионы определяют сигналы, которые
возникают не от целевых аналитов, а от примесей, используемых химических ре­
агентов, контаминации анализируемого образца или окружающей среды и других
источников. Так как плотность аргона высокая, то даже небольшая доля его со­
единений с другими компонентами плазмы (водород, кислород и др.), а также с
ионами металлов M+ из элементов матрицы может существенно влиять на по­
лучаемые масс-спектры, перекрывая сигналы от исследуемых веществ [1]. Эти
ионы могут мешать идентификации и количественному определению искомого
аналита, поэтому распознавание и учет фоновых ионов играют важную роль для
качественного масс-спектрометрического анализа. Хотя фоновые ионы в масс–
спектрометрии неизбежны, их правильное распознавание, контроль и учет могут
повысить точность и надежность результатов анализа.

В некоторых случаях соединения аргона могут использоваться для выявле­
ния проблем в работе установки, использующей низкотемпературную аргоновую
плазму. Если концентрация аргидов оказывается далеко за пределами ожидае­
мых значений, это может указывать на загрязнение оборудования или сбой в нем.
Например, наличие в масс-спектре большого количества соединений аргона с со­
ставными частями воздуха может свидетельствовать о нарушении вакуума или об
избыточных примесях в используемом для создания плазмы аргоне.

Чтобы дать верную оценку влиянию, которое наличие фоновых ионов может
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оказать на результаты масс-спектрометрического анализа, а также чтобы нивели­
ровать это влияние через подбор подходящих режимов работы установки (темпе­
ратуры плазмы, давления и скорости потока газа, типа и концентрации использу­
емых реагентов), необходимо иметь теоретические методы расчета концентраций
аргидов в заданных условиях эксперимента. В случае квазиравновесной плазмы
наиболее информативным методом здесь является термодинамическое модели­
рование, основанное на поиске минимума энергии Гиббса или максимума энтро­
пии термодинамической системы. Термодинамическое моделирование позволяют
определить равновесные концентрации различных компонентов плазмы, таких как
нейтральные атомы, ионы, молекулы и радикалы, а также распределение их энерге­
тических состояний. Однако для его применения необходимы достаточно точные
данные о термодинамических свойствах всех рассматриваемых компонентов.

Расчет термодинамических свойств веществ в газовой фазе, как правило,
ведется на основе принятых значений молекулярных постоянных [2], получен­
ных, например, с помощью различного типа спектроскопических измерений. Од­
нако, в случае двухатомных соединений аргона проводить такие измерения не
всегда представляется возможным из-за низкой энергии связи и нестабильности
данных молекул. В целом применение стандартной методики для определения
термодинамических свойств аргидов сталкивается с проблемами а) отсутствия
надежных экспериментальных данных; б) использования модельных потенциалов
межатомного взаимодействия (потенциал Морзе), которые в случае двухатомных
соединений аргона могут являться причиной заметных неточностей; в) необхо­
димости учета возбужденных электронных состояний, что становится особенно
существенным при температурах плазмы вблизи 104 К.

Альтернативой экспериментальным способам исследования потенциальной
кривой межатомного взаимодействия являются современные вычислительные ме­
тоды, основанные на квантово-химических расчетах энергетической структуры
молекул и ионов. Так как рассматриваемые аргиды имеют относительно неболь­
шое количество электронов, для расчета их потенциальных кривых можно исполь­
зовать вычислительно сложные и точные методы квантовой химии. Двухатомные
молекулы, хотя и представляют собой простейшие молекулярные системы, могут
иметь сильную электронную корреляцию. Следовательно их может быть трудно
описать относительно простыми однореференсными методами квантовой химии.
Поэтому применение мультиреференсных методов, существенно повышающих
точность расчета, в особенности при рассмотрении возбужденных состояний элек­
тронов, будет оправданным.

На данный момент сведения о применении мультиреференсных методов для
исследования термодинамических свойств соединений аргона практически отсут­
ствует в научной литературе, поэтому проведение таких расчетов с последующей
апробацией их результатов на основе термодинамического моделирования состава
низкотемпературной плазмы в условиях современных масс-спектрометров явля­
ется актуальной и важной для практического применения задачей.

Данные о термодинамических свойствах индивидуальных веществ играют
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существенную роль не только для описания низкотемпературной плазмы, но и
для обширного круга других задач, включая задачи химической промышленно­
сти, ракетостроения, атомной энергетики, экологии и др. Для систематизации
этих данных используются термодинамические базы данных, примерами которых
являются база данных Института стандартов США и информационная система
ИВТАНТЕРМО, развиваемая в ОИВТ РАН [3]. Расширение и уточнение инфор­
мации в этих базах данных, в том числе для двухатомных соединений аргона,
создает фундамент для будущих исследований в многих из указанных выше об­
ластей.

Цели и задачи диссертационной работы. Целями данной работы являют­
ся изучение электронной структуры двухатомных соединений аргона с помощью
мультиреференсных методов квантовой химии; разработка методики и програм­
мы расчета термодинамических функций двухатомных идеальных газов на основе
межатомного потенциала взаимодействия; применение разработанного подхода к
ряду двухатомных соединений с аргоном, образующихся в низкотемпературной
плазме современных масс-спектрометров; оценка влияния неточности определе­
ния потенциальной энергии взаимодействия атомов на погрешность расчета тер­
модинамических функций; расчет равновесного состава индуктивно-связанной
плазмы, используемой в масс-спектрометрии.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:
• с применением квантово-химического моделирования, включая мультире­
ференсные методы, определены потенциальные кривые межатомного взаи­
модействия для основного и возбужденных электронных состояний двух­
атомных соединений с аргоном;

• проведен анализ различных методов аппроксимации и представления рас­
считанных потенциальных кривых межатомного взаимодействия в виде ана­
литических функций;

• разработан метод расчета статистических сумм двухатомных молекул на
основе определения колебательно-вращательного спектра энергетических
уровней основного и возбужденного электронных состояний;

• разработана программа для расчета температурных зависимостей основных
термодинамических функций двухатомных газов с учетом погрешностей,
вносимых неточностью определения потенциалов межатомного взаимодей­
ствия;

• исследовано влияние возбужденных электронных состояний аргидов на тер­
модинамические функции в диапазоне температур до 10 000 К;

• полученные данные использованы для предсказания концентрации аргидов,
образующихся в индуктивно-связанной плазме современных масс-спектро­
метров.
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Научнаяновизна. Представленная в работеметодика теоретического расче­
та термодинамических функций идеального газа двухатомных соединений аргона
является новой. Оригинальность методики состоит в использовании наиболее точ­
ных алгоритмов квантово-химического моделирования, нового способа аппрокси­
мации потенциальных кривых, основанного на учете погрешностей, вносимых раз­
личными параметрами, уточненной методики определения статистической сум­
мы и аппроксимации итоговых данных зависимость термодинамических функций
от температуры. Преимуществом представленного подхода является способность
рассчитывать внутренние статистические суммы в том случае, когда потенциаль­
ные кривые межатомного взаимодействия имеют сложную форму (например, два
локальных минимума), а также учитывать квазисвязанные колебательные состоя­
ния. С помощью разработанной методики впервые получены термодинамические
функции и молекулярные постоянные для следующих двухатомных соединений
аргона: ArV+, ArCo+, Ar+2 , Ar2, ArO+, ArO, ArN+, ArN, ArH+, ArH. Впервые

[…]


25

15. Morse P. Diatomic Molecules According to the Wave Mechanics. II. Vibrational
Levels // Phys. Rev.— 1929.—Vol. 34.— P. 57.

16. Bellert D., Breckenridge W. Bonding in Ground-State and Excited-State A+Rg van
der Waals Ions (A= Atom, Rg= Rare-Gas Atom): A Model-Potential Analysis //
Chemical Reviews.— 2002.—Vol. 102, no. 5.— P. 1595–1622.

17. Seto J. Direct Fitting of Analytical Potential Functions to DiatomicMolecular Spec-
troscopic Data : Master’s thesis ; University of Waterloo.— 2000.

18. Accurate analytic potentials for Li2(XΣ1g+) and Li2(AΣ1u+) from 2 to 90 A, and
the radiative lifetime of Li(2p) / Le Roy R. J., Dattani N. S., Coxon J. A., Ross A. J.,
Crozet P., and Linton C. // The Journal of Chemical Physics. — 2009. — 11. —
Vol. 131, no. 20.— 204309.

19. Le Roy R. LEVEL: A computer program for solving the radial Schrodinger equa-
tion for bound and quasibound levels // J. Quant. Spectrosc. Radiat. Transfer. —
2017.—Vol. 186.— P. 167–178.

20. Belov G. V., Iorish V. S., Yungman V. S. IVTANTHERMO for Windows —
database on thermodynamic properties and related software // Calphad.— 1999.—
Vol. 23, no. 2.— P. 173–180.

21. On approximation of the heat capacity of substances in the gaseous state / Belov G.,
Aristova N., Morozov I., and Sineva M. // J. Math. Chem. — 2017. — Vol. 55,
no. 8.— P. 1683–1697.

22. Spin–Orbit Coupling and Potential Energy Functions of Ar2+ and Kr2+ by
High-Resolution Photoelectron Spectroscopy and ab Initio Quantum Chemistry /
Mastalerz R., Zehnder O., Reiher M., and Merkt F. // Journal of chemical theory
and computation.— 2012.—Vol. 8, no. 10.— P. 3671–3685.

23. Michels H. H., Hobbs R., Wright L. Electronic structure of the noble gas dimer
ions. I. Potential energy curves and spectroscopic constants // J. Chem. Phys. —
1978.—Vol. 69, no. 11.— P. 5151–5162.

24. Frecer V., Jain D., Sapse A.-M. Ab Initio Study of Argon and Nitrogen Ionic Clus-
ters // J. Phys. Chem.— 1991.—Vol. 95.— P. 9263.

25. Rupper P., Merkt F. Dissociation Energies of the I(3/2g) and I(1/2g) States of Ar+2 //
Mol. Phys.— 2002.—Vol. 100.— P. 3781.

26. Kirrander A., Child M., Stolyarov A. Ab Initio and Quantum-defect Calculations
for the Rydberg State of ArH // Phys. Chem. Chem. Phys. — 2006. — Vol. 8. —
P. 247.

27. Study of ArO- and ArO via Slow Photoelectron Velocity-Map Imaging Spec-
troscopy and Ab initio Calculations / Garand E., Buchachenko A., Yacovitch T.,
Szczesniak M., Chalasinski G., and Neumark D. // J. Phys. Chem.— 2009.—Vol.
113.— P. 4631–4638.

28. Prudente F. V., Riganelli A., C. V. A. J. Calculation of the Rovibrational Partition
Function Using Classical Methods with Quantum Corrections // J. Chem. Phys.—
2001.—Vol. 105.— P. 5272–5279.

29. Aquilanti V., Candori R., Pirani F. Molecular beam studies of weak interactions for
open-shell systems: The ground and lowest excited states of rare gas oxides // J.

https://doi.org/10.1063/1.436462

26

Chem. Phys.— 1988.—Vol. 89.— P. 6157.
30. The visible photoabsorption spectrum and potential curves of ArN+ / Broström L.,

Larsson M., Mannervik S., and Sonnek D. // J. Chem. Phys. — 1991. — Vol. 94,
no. 4.— P. 2734–2740.

31. Wong M. W., Radom L. Multiply bonded argon-contained ions: structures and sta-
bilities of XArn+ cations (X=B, C, N; n= 1-3) // J. Phys. Chem.— 1989.—Vol. 93,
no. 17.— P. 6303–6308.

32. Helium bonding in singly and doubly charged first-row diatomic cations HeXn+ (X
= Li-Ne; n = 1,2) / Frenking G., Koch W., Cremer D., Gauss J., and Liebman J. F. //
J. Phys. Chem.— 1989.—Vol. 93, no. 9.— P. 3397–3410.

33. Neon and Argon Bonding in First-Row Cations NeX+ and ArX+ (X = Li-Ne) /
Frenking G., Koch W., Cremer D., Gauss J., and Liebman J. // J. Phys. Chem. —
1989.—Vol. 93.— P. 3410–3418.

34. Пупышев А., Суриков В. Масс-спектрометрия с индуктивно связанной плаз­
мой. Образование ионов.— Екатеринбург: Изд-во УрО РАН, 2006.—С. 276.

35. Tanner S. D. Characterization of ionization and matrix suppression in inductively
coupled ‘cold’plasmamass spectrometry // Journal of Analytical Atomic Spectrom-
etry.— 1995.—Vol. 10, no. 11.— P. 905–921.

https://doi.org/10.1063/1.459850

Научное издание

Мальцев Максим Александрович

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

на тему:
ДВУХАТОМНЫЕ СОЕДИНЕНИЯ АРГОНА В РАВНОВЕСНОЙ

НИЗКОТЕМПЕРАТУРНОЙ ПЛАЗМЕ

Подписано в печать Формат 60× 90 1/16. Тираж 150 экз. Заказ .

Общая характеристика работы
Содержание работы
Основные публикации по теме диссертации
Список цитированной литературы