ОТЗЫВ на автореферат диссертации Мальцева Максима Александровича «Двухатомные соединения аргона в равновесной низкотемпературной плазме», представленной на соискание ученой степени кандидата физико–математических наук по специальности 1.3.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника

Диссертация Мальцева Максима Александровича посвящена разработке комплексного подхода, позволяющего с высокой точностью рассчитывать термодинамические функции двухатомных соединений с аргоном и предсказывать концентрации аргидов, образующихся в индуктивно-связанной плазме современных масс-спектрометров.

Фундаментальная значимость и актуальность диссертационной работы определяется отсутствием в научной литературе данных об исследованиях соединений аргона с использованием многоконфигурационных методов квантовой химии. Важным прикладным аспектом данного исследования является повышение общей точности масс-спектрометрического анализа за счет надежного термодинамического моделирования плазмы, содержащей в качестве фоновых ионов двухатомные соединения аргона.

Автором последовательно решен ряд задач, начиная от высокоуровневого расчета потенциальных кривых для основного и возбужденных электронных состояний ArN и ArN^+ и вычисления их термодинамических функций, и заканчивая тестированием предложенной методики для предсказания концентрации аргидов в индуктивно–связанной плазме.

Основные результаты работы отражены в публикациях в рецензируемых научных журналах, а также прошли широкую апробацию на всероссийских и международных научных конференциях.

При ознакомлении с текстом автореферата вызывало сомнение использование автором термина «энергетическая структура» применительно к молекулам и ионам. Также из текста не вполне ясно, каким образом были

вычислены спин–орбитальные и спин–спиновые поправки к потенциальной энергии (Рис. 2). Высказанные замечания никоим образом не снижают значимость полученных результатов и общее положительное впечатление о работе.

Работа соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о присуждении учёных степеней» (постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а автор работы М.А. Мальцев достоин присуждения учёной степени кандидата физико–математических наук по специальности 1.3.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Отлётов Арсений Андреевич

кандидат химических наук по специальности

02.00.04 – Физическая химия

Старший научный сотрудник

Лаборатория квантово–химических расчетов

Федеральный исследовательский центр химической физики им. Н.Н.

Семенова Российской академии наук

ФИЦ ХФ РАН

ул. Косыгина, д. 4, корпус 1, каб. 75/3

Телефон: +7 495 939 71 87

E-mail: arseniy_otlyotov@chph.ras.ru

Отлётов А.А.

Дата составления отзыва: 10 сентября 2023 г.

Подпись Отлётова А.А. удостоверяю
Ученый секретарь ФИЦ ХФ РАН Лагунов М.Н.